Для проведення столипінської аграрної реформи був прийнятий комплекс

законодавчих актів царського уряду, спрямованих на створення нових

селянських господарств, які мали вивести сільське господарство з економічної

кризи та підтримати його подальший розвиток. Реформа розпочалася з указу від

9(22) листопада 1906 р. «Про доповнення деяких постанов діючих законів про

селянське землеволодіння і землекористування», а основним законодавчим

актом став закон від 14(27) червня 1910 р., згідно з яким кожен селянин

отримував право користуватися землею та міг оформити свою землю в приватну

власність і оселитися на хуторі чи відрубі.2

Порядок проведення земельних робіт, пов'язаних із здійсненням реформи,

визначався законом від 29 травня (11 червня) 1911 р., який завдав удару по

общинному землеволодінню. Селянська громада гальмувала процес структурної

диференціації селянства і тим самим ставала на заваді ринковій перебудові

аграрного ладу.

1 Коваленко В. С. Ю. Вітте й П. А. Столипін: два погляди на одну проблему. Український селянин. 2006.

Безпосередній вплив на ситуацію у

Харкові справили події на Південно-Західному фронті.

Під час Галицької битви серпня-вересня 1914 р., Карпатської операції

січня-квітня 1915 р. російські війська здобули кілька важливих перемог, у тому

числі захопили 21 серпня (3 вересня) 1914 р. Львів, а 9(22) березня 1915 р. –

Перемишль, наблизилися на відстань 30 км. до Ужгорода. Однак наприкінці

квітня 1915 р. австрійсько-німецькі війська здійснили Горлицький прорив і на

початок червня змусили російські війська залишити територію Галичини.1

Наслідком цих подій стали великі людські жертви, переміщення значних